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Gmina Bralin z perspektywy ostatnich pięciu lat 
wójta gminy Bralin Piotra Hołosia

Wójt Gminy Bralin Piotr Hołoś

 Szanowni Mieszkańcy, jedną z wielu składanych Wam 
obietnic było wybudowanie hali sportowej. Tak się stało. Nie 
jesteśmy już ostatnią gminą w powiecie kępińskim, która nie 
posiada takiego obiektu. Hala sportowa od rana do późnych 
godzin wieczornych tętni życiem. Można powiedzieć, że speł-
niły się nasze marzenia. W trosce o bezpieczeństwo i zdrowie 
mieszkańców w latach 2019 – 2023 wybudowalismy 15 od-

Wójt Gminy Bralin Piotr Hołoś podsumował 5-letni okres swojej kadencji. Na łamach naszej gazetki przedstawia-
my skrót zebranych informacji w tym temacie, zapraszając jednocześnie do odwiedzenia strony internetowej 
www.bralin.pl, gdzie podsumowanie to zostało szczegółowo zaprezentowane. 

cinków dróg gminnych w różnych lokalizacjach o łącznej dłu-
gości blisko 7 km. Wybudowany został nowy most na rzece 
Niesób i 900 m ścieżki rowerowej w Chojęcinie-Szum, a także 
parking w Chojęcinie-Parcelach i parking przy Zespole Szkół 
w Nowej Wsi Książęcej. Łącznie inwestycje drogowe pochło-
nęły 7 067 921,82 zł. Na remont drogi gminnej pomiędzy 
miejscowościami Tabor Mały i Mielęcin pozyskaliśmy z Rzą-
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dowego Programu Rozwoju Dróg kwotę 595 473 ,83 zł. Na po-
trzeby właściwego funkcjonowania ochrony przeciwpożarowej 
zakupione zostały dwa nowe, średnie wozy strażackie dla jed-
nostek z Krajowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego w Bralinie 
i Nowej Wsi Książęcej. Jednostka w Chojęcinie otrzymała now-
szy, lepszy średni wóz pożarniczy. OSP w Czerminie pozyskała 
z PSP w Kępnie mały samochód ratowniczy. Systematycznie 
wszystkie jednostki OSP doposażane były w nowy sprzęt. In-
westowaliśmy też w rozbudowę remiz strażackich. Ze środków 
własnych Gminy Bralin zakupiony został nowy radiowóz i ga-
raż dla Gminnego Posterunku Policji w Bralinie. Gmina partycy-
powała w kosztach rozbudowy i remontów szpitala w Kępnie, 
a także Oddziału Leczniczo-Rehabilitacyjnego w Grębaninie. 
 W trosce o ochronę środowiska i ekologię w sołectwach: 
Chojęcin-Parcele, Chojęcin-Szum i w części Bralina została 
zaprojektowana i wybudowana sieć kanalizacji sanitarnej 
o  łącznej długości blisko 14 km. Rozbudowana i przebudo-
wana została sieć wodociągowa w Nosalach, Mnichowicach, 
Bralinie, Weronikopolu, Chojęcinie, Nowej Wsi Książęcej Parce-
lach i Chojęcinie-Szum. Zmodernizowany został zbiornik Sta-
cji Uzdatniania Wody i przepompownia ścieków w Bralinie.
 W 2023 roku gmina Bralin pozyskała dofinansowanie 
w  wysokości 1 900 000,00 zł na modernizację sieci wodno – 
kanalizacyjnej i dalszą modernizację infrastruktury i budynku 
Stacji Uzdatniania Wody oraz 4 700 000,00 zł na budowę ka-
nalizacji w miejscowości Nosale i Działosze, która powstanie 
w perspektywie najbliższych dwóch lat. Łącznie jest to ponad 
8 km wykonanych, nowych sieci kanalizacyjno-sanitarnych. 
 W 2023 r. w ramach Polskiego Ładu pozyskaliśmy dotację 
w kwocie 5 400 000,00 zł na termomodernizację budynków 
będących w zasobie Gminy tj. budynek Urzędu Gminy, Klubu 
Seniora i Świetlicy Tęcza z Remizą OSP w Bralinie, sala Domu 
Ludowego w Nowej Wsi Książęcej i Dom Ludowy w Chojęcinie. 
Z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków gmina pozy-
skała dofinansowanie 3 300 000,00 zł na remont i przebudowę 
poewangelickiego budynku w Bralinie na salę koncertowo– 
wystawienniczą.
 Wprowadzony został regulamin udzielania dotacji celowej 
na dofinansowanie pozaklasowego źródła ogrzewania na 
źródła ekologiczne dla mieszkańców, którzy wymieniają tzw. 
„kopciuchy” na piece ekologiczne. Na zadanie to wydatkowa-
liśmy w latach 2020-2023 środki w wysokości 439 535,50 zł, 
z których skorzystało 111 gospodarstw domowych. Około 97 
gospodarstw otrzymało dofinansowanie z Rządowego Pro-
gramu Czyste Powietrze. W latach 2019-2023 posadziliśmy na 
gruntach gminnych 175 drzew i 20 krzewów. Z terenu gminy 
Bralin usunięty został azbest. Pozyskaliśmy dofinansowanie 
do utylizacji folii rolniczej z gospodarstw rolnych. Do nieru-
chomości gminnych w Bralinie doprowadzone zostało przyłą-
cze gazu ziemnego Z Programu „Rozświetlamy Polskę” otrzy-
maliśmy dofinansowanie 592 800,00 złotych na wymianę 
wszystkich starych, nieefektywnych lamp ulicznych. Jesteśmy 
udziałowcami dwóch spółek: ZZO Olszowa oraz Oświetlenie 
Uliczne i Drogowe w Kaliszu. Każdego roku dofinansowana 
jest działalność Spółek Wodnych na obszarze gminy Bralin.

 Szkoły w Bralinie i w Nowej Wsi Książęcej objęte zostały 
termomodernizacją. Na realizację tego zadania z Programu 
Inwestycji Strategicznych gmina Bralin pozyskała dofinanso-
wanie w kwocie 4 400 000,00 złotych. Szkoły zostały doposa-
żone w nowoczesny sprzęt komputerowy. Zakupiono laptopy 
i tablice interaktywne z programu „Cyfrowa Gmina”. Powstała 
nowa Ekopracownia i szkolna stołówka. Dla dzieci i młodzie-
ży szkolnej realizowany jest program nauki pływania „Umiem 
pływać”, zajęcia SKS oraz zajęcia w ramach programu Organi-
zator Sportu w Środowisku Wiejskim. Realizujemy program na-
gród dla najlepszych sportowców. Powstała Galeria Bralińskich 
Sportowców w hali sportowej. Sala gimnastyczna przy szkole 
podstawowej w Bralinie została odnowiona, wymieniono pod-
łogę. Wybudowano siłownię zewnętrzną i plac zabaw przy hali 
sportowej. Na stadionie LKS „Sokół” Bralin powstała bieżnia lek-
koatletyczna ze skocznią do skoku w dal. W „bralińskim Koper-
niku” od dwóch lat powstają oddziały klas sportowych. 
 Z budżetu Gminy współfinansowany jest transport dzieci 
i  młodzieży do szkół na terenie gminy Bralin oraz transport 
publiczny tak aby młodzież miała możliwość dojazdu do szkół 
ponadpodstawowych a mieszkańcy ułatwiony kontakt komu-
nikacyjny. Gmina pozyskała dofinansowanie z PFRON do za-
kupu 9-cio osobowego samochodu dla osób z niepełnospraw-
nościami. 
 W trosce o seniorów powstał cieszący się ogromnym zain-
teresowaniem Klub Senior+ w Bralinie. Wprowadzony został 
program Bralińskiej Karty Seniora realizowany we współpracy 
z przedsiębiorcami z terenu gminy Bralin. Swoim wsparciem 
obejmujemy Koła Bralińskiego Oddziału PZERiI. W ramach 
konkursów wspierane są organizacje pożytku publicznego, 
które co roku realizują oryginalne projekty, wspierając tym 
samym ofertę kulturalno-sportową skierowaną do mieszkań-
ców. Systematycznie powiększa się księgozbiór naszych bi-
bliotek szkolnych i biblioteki publicznej. Uczestniczymy w akcji 
„Cała Polska czyta dzieciom”. W lutym doszło do podpisania 
umowy, w ramach której otrzymaliśmy dofinansowanie na 
budowę nowoczesnej bibliotek w wysokości 2 250 000,00 zł 
z Programu Infrastruktura Bibliotek.
 Z okazji 100-ej rocznicy powrotu Ziemi Bralińskiej do Ma-
cierzy ogłoszony został konkurs na logo gminy Bralin. Jubile-
usz zapoczątkował nową tradycję integrującą i identyfikującą 
nasze lokalne społeczeństwo. Mieszkańcy otrzymali flagę gmi-
ny, która jest obecnie wywieszana na domostwach szczegól-
nie przy okazji świąt państwowych i gminnych. Budżet Gminy 
Bralin na koniec tej kadencji przekroczy po stronie dochodów 
i wydatków kwotę 50 000 000,00 zł, a na starcie w roku 2019 
wynosił 29 000 000,00 zł. Wydatki majątkowe na starcie stano-
wiły kwotę 3 210 740,58 zł, a kończymy kadencję w roku 2024  
kwotą 12 203 833,00 zł. Współtworzenie planów, ich realizacja 
oraz odbiory i rozliczenia zadań to efekt wspólnej pracy Rad-
nych Rady Gminy, Sołtysów i Rad Sołeckich, pracowników UG, 
jednostek organizacyjnych gminy, organizacji i stowarzyszeń 
działających na rzecz naszej społeczności. Wszystkim bardzo 
serdecznie dziękuję. Było to dla mnie wyjątkowe 5 lat.

Piotr Hołoś
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Konkurs Pięknieje Wielkopolska Wieś
Edycja 2019

Kompleks rekreacyjny im. Zofii Węgrzynowicz w Taborze Wielkim

Sportowa Osada na Wzgórzu w Czerminie

Zagospodarowanie przestrzeni sołectwa Weronikopole

Mnichowice z kulturą w plenerze

Bralin Centralnie, Kulturalnie, Sportowo

Konkurs Pięknieje Wielkopolska Wieś
Edycja 2020

Konkurs Pięknieje Wielkopolska Wieś
Edycja 2021

Konkurs Pięknieje Wielkopolska Wieś
Edycja 2022

 Dobiegająca końca kadencja wójta gminy Bralin Piotra 
Hołosia była też okazją do spotkania z wicemarszałkiem 
Województwa Wielkopolskiego Krzysztofem Grabowskim. 
Celem tego spotkania było podsumowanie wspólnych 

działań. O efektach współpracy Samorządu Województwa 
Wielkopolskiego i gminy Bralin mówił wójt Piotr Hołoś: 
Nie ma sołectwa w gminie Bralin, w którym nie byłoby nama-
calnych śladów współpracy Samorządu Gminy z Urzędem 
Marszałkowskim. Wybudowano 14 odcinków dróg, most nad 
rzeką Niesób, kanalizację, Pastorówkę, ścieżkę rowerową, te-
ren przy Domu Ludowym w Chojęcinie, ścieżkę pieszo-rowero-
wą w Chojęcinie, ulicę Wiązową w Chojęcinie-Parcelach oraz 
kanalizację w miejscowościach Chojęcin-Szum i Chojęcin-Par-
cele.
 Zastępca wójta Karol Wanzek podsumował projekty 
dofinansowane w ramach konkursu „Pięknieje Wielko-
polska Wieś”. Łącznie na zagospodarowanie terenu z pro-
gramu  „Pięknieje Wielkopolska Wieś” pozyskano kwotę 
279 700,00 zł. W ramach Funduszu Sołeckiego na przełomie 
lat 208-2024 przekazano sołectwom kwotę 2 060 534,93 zł.
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Tabor Mały, nie tylko dla małych - Nowoczesne Centrum
przy Domu Ludowym

Piramida możliwości przy Domu Ludowym w Chojęcinie

 Z inicjatywy goszczącego w gminie Bralin wicemarszałka doszło też do przekazania zestawu „Autochodzika” dla Przed-
szkola „Kwiaty Polskie” w Bralinie. Urządzenie przekazał Krzysztof Niedźwiedzki z-ca dyrektora Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu 
Drogowego w Kaliszu. Urządzenie ma na celu edukować najmłodszych i przygotowywać do uczestnictwa w ruchu drogowym.

red.

Prezentacja zestawu edukacyjnego w przedszkolu „Kwiaty Polskie" w Bralinie

Konkurs Pięknieje Wielkopolska Wieś
Edycja 2023

Spotkanie z mieszkańcami przy ulicy Wiązowej w Chojęcinie-Parcelach

Zastępca wójta Karol Wanzek z mieszkańcami w wyremontowanej
ze środków PROW Świetlicy „Tęcza”
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Transport publiczny zapewniony
 7 marca br. w Urzędzie Gminy Bralin, zawarto kolejne po-
rozumienie w zakresie organizacji publicznego transportu 
zbiorowego w przewozach pasażerskich o charakterze uży-
teczności publicznej, dla którego organizatorem jest Powiat 
Kępiński, a jednym z udziałowców jest gmina Bralin.
 Stosowną umowę w imieniu Powiatu Kępińskiego pod-
pisali starosta Robert Kieruzal, wicestarosta Alicja Śniegocka 
oraz skarbnik Marcin Trojak. W imieniu Gminy Bralin umowę 
podpisał wójt Piotr Hołoś przy kontrasygnacie skarbnika 
Grażyny Mosch.
 Na przedmiotowe zadanie Gmina Bralin przeznaczyła 
środki finansowe w wysokości 18 030,20 zł. Partycypacja 
w kosztach dotyczy zapewnienia transportu publiczne-
go mieszkańcom gminy Bralin do dnia 31 grudnia 2024 r. 

Zawarte porozumienie zapewni uczniom szkół ponadpod-
stawowych dojazd do szkół, a mieszkańcom lepsze warunki 
komunikacyjne na terenie gminy i powiatu kępińskiego. 

red.

Podpisanie umowy

Biblioteka Publicz-
na w Bralinie znala-
zła się w gronie 101 
placówek w Polsce, 
które zakwalifiko-
wały się do Kon-
kursu „Małe Granty” w Programie „Równać 
Szanse 2024” Polsko – Amerykańskiej Fun-
dacji Wolności realizowanym przez „Fun-
dację Civis Polonus”. Celem programu jest 
wyrównanie szans młodych ludzi na dobry 
start w dorosłe życie. Program obejmuje 
młodzież w wieku 13-19 lat z miejscowo-
ści, w których mieszka nie więcej niż 20 tys. 
osób. Tematem wiodącym projektu bibliote-
ki w Bralinie pn. „Dyńka pracuje” będzie upra-
wa dyni poprzedzona warsztatami integra-
cyjnymi i edukacyjno-ogrodniczymi. Młodzi 
ludzie wezmą również udział w warsztatach 
z rękodzieła artystycznego i kreatywne-
go recyklingu. Celem przedsięwzięcia bę-
dzie rozwój kompetencji społecznych oraz 
zwiększenie umiejętności kierowania sobą 
i odpowiedzialnego podejmowania decyzji 
u 15 młodych osób z naszej gminy. Poprzez 
zaplanowanie i stworzenie ogródka dynio-
wego młodzi ludzie nauczą się współpracy 
ze sobą i środowiskiem lokalnym oraz za-
prezentują swoje dokonania mieszkańcom. 
Na realizację projektu Biblioteka otrzyma 
dotację w wysokości 12 000,00 zł, dzięki któ-
rej w okresie od maja do października 2024 
r. uczestnicy urzeczywistnią swoje pomysły.

Ewa Jędrysiak

 Z początkiem marca dyrektor Biblioteki Publicznej w Bralinie 
Ewa Jędrysiak podpisała umowę na budowę nowoczesnej bibliote-
ki w  Bralinie. Inwestycja jest współfinansowana przez Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego ze środków z budżetu państwa 
w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa Priorytet 2 
Infrastruktura Bibliotek. Kwota dofinansowania wynosi 2 250 000,00 zł. 
Obiekt powstanie w sąsiedztwie Klubu Seniora+ w miejscu po byłym 
przedszkolu przy ulicy Lipowej. 

red. 

Biblioteka w nowej odsłonie Wyrównać szanse

 „Czytelnik Roku” to kon-
kurs, który na stałe wpisał 
się w działalność Biblioteki 
Publicznej w Bralinie. Do 
laureatów konkursu „Czy-
telnik Roku 2023” zostali 
wytypowani czytelnicy, któ- 
rzy przeczytali największą 
liczbę książek. Zaszczyt-
ny tytuł „Czytelnika Roku 
2023” przyznany został Pau-
linie Wittek, która na swoim 
koncie uzbierała największą 
liczbę przeczytanych ksią-
żek. Konkurs podzielony był na 5 kategorii wiekowych, a jego celem 
była popularyzacja czytelnictwa w środowisku lokalnym, rozwój emo-
cjonalny poprzez literaturę, zachęcenie do częstszego odwiedzania 
biblioteki oraz udziału w imprezach kulturalnych. Szczegółowe wyniki 
w poszczególnych kategoriach na stronie internetowej biblioteki.

Ewa Jędrysiak

Czytelnik roku wybrany
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Z kart historii 

 Za nami okres Wielkiego Postu. 
O tradycji "mnichowskich skrzekotów", 
które odezwały się w Wielki Piątek 
opowiada Tadeusz Puchała.
 Z relacji mojej mamy, zmarłej już 
Marii Puchały, wynika, że skrzekoty 
w Mnichowicach znane były już za ży-
cia rodziców jej męża Juliana Puchały, 
który żył w latach 1883 - 1967. Nie ma 
nigdzie zapisanej początkowej daty 
kultywowania tego zwyczaju. Zatem 
musimy poszukać tej informacji w inny 
sposób. 
 Bardzo podobne obyczaje kołata-
nia znajdujemy w Borucinie za Raci-
borzem, który jest zamieszkały przez 
ludność morawską. Fakt, że tamtejsze 
tragaczyki (po śląsku: jednokołowa 
taczka) są bardzo podobne w swej 
budowie do naszych skrzekotów (ta 
sama koncepcja z prawdopodobnymi 
poprawkami Wolków - mnichowskich 
rzemieślników) i to, że podobnie jak 
w  Mnichowicach przemierzają wieś 
kilka razy dziennie, rzuca nowe światło 
na pochodzenie naszej tradycji. Z Mni-
chowic do Borucina jest około 170 km. 

TRAGACZKI I KLEKOTKI 
 Jako że w Wielki Czwartek milkną 
kościelne dzwony, więc chłopcy mają 
kołatki albo tragaczyki, z którymi ob-
chodzą wieść od domu do domu, za co 
dostają podarki. W Borucinie uczest-
niczą też w bitwie na jajka. Grupy 
chłopców z kołatkami można spotkać 
w kilku wsiach powiatu raciborskie-
go, m.in.: w  Bolesławiu i Owsiszczach, 
a także w Sudole, dzielnicy Raciborza. 
 Najbogatszą oprawę ma zwyczaj 
kłapania w Borucinie, w gminie Krza-
nowice. Niezbędnym wyposażeniem 
kłapacza jest tragaczyk- taczka zabaw-
ka, która toczona po ziemi wydaje ha-
łaśliwe dźwięki. Chłopcy nieraz mają 
tragaczyki od swoich ojców, a nawet 
dziadków. 
 Spotykają się pierwszy raz po mszy 
w Wielki Czwartek, potem cztery razy 
w Wielki Piątek i trzy razy w Wielką 
Sobotę. Wchodzą na każdą ulicę, przy 
czym, co ciekawe, nie wolno im pro-

wadzić tragaczyka tam i z powrotem. 
Jeśli wkroczą w ślepą uliczkę muszą 
go unieść i przenieść aż do następnej 
ulicy. 
 W tej części Polski do lat 90. ubie-
głego stulecia kultywowano wiele 
innych zwyczajów związanych z kle-
kotkami jak relacjonuje dr Kornelia 
Lach, autorka szkiców poświęconych 
zwyczajom i obyczajom na pograniczu 
Śląska i Moraw. Jednak tak jak i w wie-
lu innych miejscach, zwyczaje te tra-
cą na wartości i albo są zapominane, 
albo przestają być już atrakcyjne dla 
młodych. 
 Ostatnie kłapanie następuje w Wiel-
ką Sobotę o 15.00. Kłapacze odwiedza-
ją wówczas domy, których gospodarze 
przekazują im podarki- słodycze i owo-
ce, a nawet pieniądze.
 Jak widać, jazda tragaczykami lub 
klekotkami bardzo przypomina jazdę 
skrzekotami. Zatem poszukajmy ko-
neksji z Morawami i południowym Śla-
skiem, aby dowiedzieć się, jak zwyczaj 
ten mógł zostać przeniesiony w naszą 
okolicę. 
 21.02.1761 Józef Brzezik (Przinik 
na ślubie) z Moraw zawarł w Mnicho-
wicach związek małżeński z wdową 
Anną Janik. Brzezikowie zamieszkiwali 
w Mnichowicach, gdzie oboje zmarli 
w 1793 roku. 

Skąd w Mnichowicach wzięły się skrzekoty? 

Zdjęcie z prywatnego archiwum, Mnichowice rok 1929 r. 

 Proboszcz Adam Laza (1705-1711), 
budowniczy Pólka, urodził się w Żyro-
wej pod Anabergiem. 
 W nawiasach podałem lata pełnie-
nia funkcji proboszcza w Bralinie i Mni-
chowicach. 
 Proboszcz Józef Woźnica (1711-
1740), budowniczy Pólka, urodził się 
w Wilczy pod Knurowem. 
 Proboszcz Jan Szczyrba (1752-1764) 
urodził się w Raciborzu. Po opuszcze-
niu Bralina trafił w okolice Rybnika.
 Proboszcz Jan Libor (1783-1786) - 
sądząc po nazwisku - był Morawiani-
nem. Urodził się w parafii krzyżanowic-
kiej za Raciborzem. 
 Proboszcz Jan Kaffanke (1806-1839) 
urodził się w Rudach pod Raciborzem. 
 Nauczyciel Walenty Długosz urodził 
się w Krapkowicach. Nazwisko Długosz 
było znane wśród Morawian. 
 Nauczyciel Antoni Walczyk urodzo-
ny w Śmiczu pod Prudnikiem mógł 
również znać tę tradycję. Śmiecz od 
Polskich Moraw dzieli kilkanaście kilo-
metrów. 
 Wydaje się być uzasadnione, skąd 
zawitała do nas tradycja jeżdżenia 
skrzekotami oraz kto ewentualnie 
mógł ją zapoczątkować. 

Tadeusz Puchała
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To już ROK!!
Urodziny hali sportowej

 Hala sportowa w Bralinie obchodziła swoje pierwsze urodziny. W niedzielę 11 lutego 
2024 r., na obiekcie sportowym zebrali się mieszkańcy gminy Bralin, mieszkańcy z gmin 
sąsiednich, zaproszeni goście; między innymi wicemarszałek województwa wielkopol-
skiego Krzysztof Grabowski oraz starosta kępiński Robert Kieruzal. Zebranych witał wójt 
Piotr Hołoś - gospodarz uroczystości i gospodarz obiektu. Pierwsze urodziny hali, „hali 
marzeń” były okazją do świętowania. Jedną z atrakcji był koncert muzyczny w wykonaniu 
zespołu „Równica” z Ustronia. Po koncercie wójt gminy Bralin zaprosił wszystkich na tort 
urodzinowy. 

red. Tort urodzinowy 

Zespół Równica i wójt Piotr Hołoś Mieszkańcy i zaproszeni goście na urodzinach hali sportowej w Bralinie

Mecz II ligi kobiet na hali sportowej w Bralinie
 W niedzielę, 3 marca na hali sportowej w Bralinie rozegrany został mecz II Ligii kobiet SPR Kępno-MKS Silesia Świebo-
dzice. Mecz w pięknym stylu wygrały Kępnianki przewagą 20 bramek. 

red. 

W trakcie meczu
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Mistrzostwa Powiatu
w Siatkówce Dziewcząt i Chłopców

 W dniach 19-20 marca br. w hali sportowej w Bralinie odbyły się Mistrzostwa Powiatu w Siatkówce Dziewcząt i Chłop-
ców w ramach „XXV Igrzysk Dzieci 2023/2024”. W zawodach rywalizowali uczniowie szkół podstawowych powiatu kę-
pińskiego. W wyniku rywalizacji sportowej dziewczęta z bralińskiego Kopernika wywalczyły drugie miejsce i tym samym 
awansowały do finału rejonu.

red.

 26 marca 2024 r. w hali sportowej w Bralinie odbył się Finał Re-
jonu Kaliskiego w Piłce Siatkowej Dziewcząt w ramach XXV Igrzysk 
Młodzieży Szkolnej.
 Do udziału w turnieju zakwalifikowało się 7 drużyn: SP nr 24 Kalisz, 
SP nr 7 Krotoszyn, SP nr 6 Ostrów Wielkopolski, SP Grabów, SP nr 18 
Kalisz, SP nr 2 Pleszew oraz SP Bralin. Siatkarki ze Szkoły Podstawo-
wej im. Mikołaja Kopernika w Bralinie zajęły wysokie II miejsce.

red.

Srebro dla siatkarek SP Bralin
Mistrzostwa Powiatu w Siatkówce Chłopców

Mistrzostwa Powiatu w Siatkówce Dziewcząt
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 1 lutego br. wójt gminy Bralin Piotr Hołoś podpisał z przedsta-
wicielami dwóch klubów sportowych działających na terenie gmi-
ny Bralin umowy na przyznanie dotacji na działalność sportową 
w  2024 roku. Gmina Bralin na dotacje celowe na sport w 2024 r. 
przeznaczyła kwotę 120 000,00 zł. LKS „Sokół” Bralin otrzymał do-
finansowanie w kwocie 90 800,00 zł, natomiast UKS Sport Bralin 
w kwocie 29 200,00 zł.

red. 

Rekordowe dofinansowanie
120 000,00 zł

na sport w gminie Bralin

Wójt Piotr Hołoś, prezes UKS Sport Bralin Błażej Kozica

Komenda Powiatowa Policji w Kępnie informuje
o planach priorytetowych:

- dzielnicowy rejonu nr I asp. Michał Jurowicz w okresie od 1 lutego do 31 lipca 2024 r. prowadzi działania planu 
priorytetowego pod nazwą „Nieprawidłowe parkowanie w rejonie szkoły podstawowej”. 
- dzielnicowy rejonu nr II sierż. sztab. Piotr Gola w okresie od 1 lutego do 31 lipca 2024 r. prowadzi działania planu 
priorytetowego pod nazwą „bezpańskie psy” w miejscowości Tabor Mały.

red. 

Pierwszy Turniej Piłki Ręcznej o Puchar
Wójta Gminy Bralin 

 25 marca br. odbył się pierwszy Turniej Piłki Ręcznej Dzieci o Puchar Wójta Gminy Bralin. Impreza odbywała się pod 
hasłem ,,Piłka ręczna wraca do Bralina". 

red.

Opiekunowie Małgorzata i Jacek Falszewscy z zespołem „Piłka Ręczna Bralin"
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Podsumowanie 1 kwartału
w Klubie „Senior+” w Bralinie - fotogaleria

Międzynarodowy Dzień Puzzli

Międzynarodowy Dzień Koszuli Zajęcia z refleksologii Dzień Wspomnień

Dzień Miłośnika Sera

Zajęcia ruchowe

Śniadanie wielkanocne w Klubie Senior+ w Bralinie
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rodzaj źródła ciepła całkowita liczba 
źródeł ciepła

w tym liczba źródeł ciepła 

kocioł na paliwo stałe z 
ręcznym podawaniem 

kocioł na paliwa stałe z 

kocioł olejowy

pompy ciepła

kocioł gazowy

 

Czym ogrzewamy 
nasze domy

i mieszkania?
 Dominującym typem zabudowy mieszka-
niowej, na terenie Gminy Bralin, jest dom jedno-
rodzinny. Czasami jest on w zabudowie bliźnia-
czej lub szeregowej. W ostatnich latach pojawiła 
się nowa zabudowa wielorodzinna, ale odsetek 
osób zamieszkujących w istniejących lokalach 
mieszkalnych jest nieduży w stosunku do całko-
witej liczby mieszkańców. Jaki jest zatem spo-
sób ogrzewania tych budynków mieszkalnych? 
Z uwagi na charakter zabudowy, występują in-
dywidualne źródła ogrzewania, w tym głównie 
kotły na paliwo stałe. W tych eksploatowanych 
kotłach głównym rodzajem stosowanego pali-
wa jest węgiel i paliwa węglopochodne, które 
stanowią około 60%. Zgodnie z danymi zawar-
tymi w Centralnej Ewidencji Emisyjności Budyn-
ków liczba poszczególnych źródeł ciepła jest 
następująca:

 Zgodnie z przedłożonymi deklaracjami dotyczącymi źródeł ciepła 
ponad 23% kotłów na paliwo stałe to kotły 5 klasy, a około 38% sta-
nowią kotły poniżej 3 klasy. 
 Zgodnie z obowiązującą tzw. uchwałą antysmogową na terenie 
województwa wielkopolskiego wszystkie nowe kotły na paliwo sta-
łe muszą spełniać wymagania ekoprojektu i 5 klasy oraz zapewnić 
możliwość wyłącznie automatycznego podawania paliwa i nie mogą 
posiadać rusztu awaryjnego, ani możliwości jego zamontowania. 

Małgorzata Krzak 

Braliniacy z pasją

Pani Maria Trojak

 Tradycyjne polskie pisanki zachwycają bogatym wzornictwem, wyma-
gają mistrzowskiej dokładności, artystycznej wrażliwości i dużych pokła-
dów cierpliwości. W gminie Bralin od wielu lat mówi się o pisankach, które 
wykonuje pani Maria Trojak mieszkanka Taboru Wielkiego.

 Wybraliśmy się z wizytą do pani Marii na kilka tygodni przed Świętami 
Wielkanocnymi. Kolorowe pisanki zdobiły już stół w salonie. Wyróżniały 
się duże jajka ozdobione woskowymi palmami ale i małe, kolorowe zdo-
bione niepowtarzalnymi wzorami. Na stole było wiosennie i kolorowo. 
Całości dodawały uroku niezwykłej urody kwiaty o które dba mąż pani 
Marii. 

 - Pani Mario, co roku robi pani pisanki. Mówi pani, że nie ma w tym 
nic trudnego Wystarczy mieć czas i odrobine spokoju. Proszę nam za-
tem powiedzieć jakie były początki tej pani przygody z pisankami?
 - Rodzina moja pochodzi z Kresów Wschodnich z Chromohorbu pow. 
Stryj z dawnych ziem Polskich, a obecnie z Ukrainy. Moi rodzice w kwiet-
niu 1945 roku musieli opuścić te tereny ze swoim dobytkiem i udać się na 
zachód Polski. Początkowo zatrzymali się na Węglówce obecnie wojewódz-
two Podkarpackie by przemieścić się w okolice Bralina.
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 Zgodnie z dekretem władzy otrzy-
mali gospodarstwo opuszczone przez 
rodziny pohusyckie, które musiały wy-
jechać do Czechosłowacji. W Taborze 
Wielkim zostało osiedlonych ponad 
90% repatriantów z Chromohorbu 
i Lubieniec z powiatu Stryj.
 Moja mama również Maria dzia-
łaczka społeczna – założycielka Koła 
Gospodyń Wiejskich w Taborze Wiel-
kim w 1952 roku urodziła dziewięcioro 
dzieci.
 Jednak gdy miałam 5 lat moja 
mama zmarła i osierociła nas.
 Rodzeństwo moje zostało rozebrane 
przez bliższe i dalsze pokrewieństwo.
 Taki los spotkał też mnie gdzie zo-
stałam zabrana przez brata mojego 
ojca stryja Tadeusza, który wraz z żoną 
Stefanią prowadzili gospodarstwo rol-
ne w Taborze Wielkim.
 I tam pomagałam w pracach w tym 
gospodarstwie i zostałam przyjęta jako 
przybrana córka, gdyż oni nie posiada-
li własnych dzieci.
 Mój stryj w prowizorycznych warun-
kach robił pisanki a pasja ta została mu 
z Kresów Wschodnich i tak podglądając 
Go zaczęłam próbować robić pisanki.
 Początkowo było to wykonane kil-
ka pisanek dla własnych potrzeb do 
koszyczka wielkanocnego. Wtedy były 
problemy z odpowiednimi barwni-
kami do ich malowania. Jajka od wła-
snych kur nie były białe toteż kontrast 
ich był mniejszy.
 - Jak wygląda cały proces tworze-
nia?
 - Jajka kupuję najlepiej białe od 
młodych kurek. Prace te rozpoczynam 
już na początku Wielkiego Postu, tak 
abym mogła się wyrobić, bo wykonuje 

ich bardzo dużo. Rocznie około 300-
400 szt. Aby wykonać pisankę należy 
umyte jajko ugotować ostudzić i na 
skorupkę nanieść rozgrzany wosk. Na-
stępnie po wystygnięciu jajka umiesz-
czamy je w farbach-barwinkach aby 
przyjęły odpowiedni kolor. Wosk na-
nosi się zapałką, łebkiem szpilki albo 
wacikiem. Ostatnią czynnością jest 
oskrobanie wosku i wypolerowaniu 
jajka. Farby-barwniki pozyskiwałam 
kiedyś z  SKR Bralin - kolor zielony, ze 
Spółdzielczego Banku Ludowego - ko-
lor fioletowy, a kolor czerwony z Urzę-
du Gminy w Bralinie. Obecnie zakupu-
ję barwniki – tusze do jajek w litrowych 
butelkach. Pisanki koloruję na pięć ko-
lorów. Oprócz jaj kurzych robiłam pi-
sanki z jaj strusich i gęsich.

 - Jak na pani pasje reagują do-
mownicy? 
 - Pasję tą kultywuję od ponad 50 
lat, początkowo robiłam po kilkanaście 
takich pisanek, a od ponad 20 lat ro-
bię ich kilkaset. Mój maż bardzo mnie 
wspiera i pomaga. Można powiedzieć, 
że bez niego sama nie poradziłabym 
sobie w całym tym procesie „technicz-
nym”. Dzieci moje również mnie wspie-
rają zwłaszcza najmłodsza córka, która 
coraz częściej towarzyszy mi przy two-
rzeniu pisanek. Wszystkie pisanki, któ-
re robię rozdaję znajomym, rodzinie, 
dzieciom… Dodam tylko, że pisanek 
nie jemy a jeżeli jajko nie pęknie to 
może być ozdobą na kilka lat. 
 - Czy kobieta z tak artystyczną 
duszą ma jeszcze inne zaintereso-
wania?
 - Prywatnie od prawie dziesięciu 
lat jestem na emeryturze, pracowałam 
ponad 40 lat w Spółdzielczym Banku 
Ludowym w Kępnie Oddział w  Perzo-
wie i Bralinie. Jestem wieloletnim 
członkiem Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Taborze Wielkim, gdzie między inny-
mi pomagałam w przygotowaniach 24 
Wieczorków Karnawałowych organi-
zowanych przez OSP, ponadto jestem 
wieloletnim członkiem Koła Gospo-
dyń Wiejskich w Taborze Wielkim oraz 
członkiem Zarządu PZERiI Koło w Ta-
borze Wielkim. 
 - Ma pani jakieś marzenia?
 - Moim marzeniem jest aby moja 
córka Natalia przejęła po mnie to zami-
łowanie do tworzenia pisanek i kulty-
wowała rodzinną tradycję.
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